
  

 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 13 февраля 2020 г. N 62 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ДОКУМЕНТОВ И ФОРМ ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 
ПРАВИЛАМИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПОДДЕРЖКУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ПРОИЗВОДСТВА ПО ОТДЕЛЬНЫМ ПОДОТРАСЛЯМ РАСТЕНИЕВОДСТВА 

И ЖИВОТНОВОДСТВА, ПРИВЕДЕННЫМИ В ПРИЛОЖЕНИИ N 7 
К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, 

СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 ИЮЛЯ 2012 Г. N 717 

"О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, 

СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ", И УСТАНОВЛЕНИИ СРОКОВ 
ИХ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Минсельхоза России от 25.08.2020 N 509, 

от 27.10.2020 N 629) 

 
В соответствии с пунктами 15 - 20, 22, 24 и 26 Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку сельскохозяйственного 
производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства, приведенных в приложении 
N 7 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717 "О Государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 32, ст. 4549) приказываю: 

1. Утвердить: 

методику оценки эффективности использования субсидии согласно приложению N 1 к настоящему 
приказу; 

коэффициенты для перевода племенного поголовья сельскохозяйственных животных в условные 
головы согласно приложению N 2 к настоящему приказу; 

форму данных в области животноводства согласно приложению N 3 к настоящему приказу; 

форму данных в области растениеводства согласно приложению N 4 к настоящему приказу; 

форму данных о планируемой застрахованной посевной (посадочной) площади, планируемом 
застрахованном поголовье сельскохозяйственных животных и объеме планируемого застрахованного 
производства объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) в субъекте Российской Федерации 
на очередной финансовый год согласно приложению N 5 к настоящему приказу; 

форму данных о суммарном объеме страховой премии, застрахованной посевной (посадочной) 
площади, застрахованном поголовье сельскохозяйственных животных и объеме застрахованного 
производства объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) в субъекте Российской Федерации 
по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, животноводства и товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства), по которым предоставлены субсидии, согласно приложению N 6 к 
настоящему приказу; 

 

 



  

форму данных о показателях овцеводства и козоводства согласно приложению N 7 к настоящему 
приказу; 

форму документа, содержащего информацию об использовании средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств которых предоставляется 
субсидия на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства 
и животноводства (с приложением перечня получателей средств), представляемого ежеквартально до 10-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за IV квартал до 15 января года, следующего за 
отчетным, согласно приложению N 8 к настоящему приказу. 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра сельского 
хозяйства Российской Федерации Е.В. Фастову. 
 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Минсельхоза России 

от 13.02.2020 г. N 62 
 

МЕТОДИКА 
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИИ 

 
1. Настоящая методика определяет порядок оценки эффективности использования субсидий, 

предоставляемых из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
софинансирования их расходных обязательств в соответствии с приложением N 7 к Государственной 
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. 
N 717 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, N 32, ст. 4549) (далее соответственно - субсидии, эффективность использования 
субсидий). 

2. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется ежегодно по итогам отчетного 
финансового года на основании интегральной оценки достижения показателей результативности, отчета о 
достижении значений результатов, представленного в форме электронного документа в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный 
бюджет", а также значений результатов, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидий, 
заключенным между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и высшим 
исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации (далее - соглашение). 

3. Эффективность использования субсидий оценивается на основании достижения результатов, 
установленных соглашением, исходя из индекса, отражающего уровень достижения i-го результата (Эi), 
определяемого по формуле: 
 

ф

п

Х
Э

Х

i

i

i

= , 

 
где: 

Хфi - фактическое значение i-го результата по итогам отчетного года; 

Хпi - плановое значение i-го результата. 

4. Интегральная оценка эффективности достижения результатов осуществляется на основании 
интегрального результата эффективности использования субсидий (Э), определяемого по формуле: 



  

 

1
Э Э (1,2,... ) 100%i n

n
=   , 

 
где: 

n - количество результатов, установленных соглашением, значения которых больше 0. 

В случае если индекс, отражающий достижение i-го результата (Эi), составляет более 100%, при 
расчете интегрального результата эффективности использования субсидий (Э) применяется значение, 
равное 100%. 

5. Использование субсидий считается эффективным в случае, если значение интегрального 
результата эффективности использования субсидий (Э) достигает 100%. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Минсельхоза России 

от 13.02.2020 г. N 62 
 

КОЭФФИЦИЕНТЫ 
ДЛЯ ПЕРЕВОДА ПЛЕМЕННОГО ПОГОЛОВЬЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ЖИВОТНЫХ В УСЛОВНЫЕ ГОЛОВЫ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Минсельхоза России от 25.08.2020 N 509, 

от 27.10.2020 N 629) 

 

Коровы 1,0 

Свиноматки основные (кроме свиноматок основных, содержащихся в 
селекционно-генетическом центре) 

0,6 

Свиноматки основные, содержащиеся в селекционно-генетическом центре 2,0 

Овцематки, козоматки (кроме овцематок, содержащихся в Сибирском и 
Дальневосточном федеральных округах, овцематок тонкорунного и 
полутонкорунного направления продуктивности, овцематок, содержащихся в 
селекционно-генетическом центре, козоматок молочного направления 
продуктивности) 

0,1 

Овцематки, содержащиеся в Сибирском и Дальневосточном федеральных 
округах, овцематки тонкорунного и полутонкорунного направления продуктивности 

0,13 

Овцематки, содержащиеся в селекционно-генетическом центре 0,2 

Козоматки молочного направления продуктивности 0,35 

Конематки местных пород (1) 1,5 

Конематки заводских пород (2) 2,5 

Конематки заводских пород, испытываемые на ипподромах (3) 3,5 

Верблюдоматки 2,0 



  

Яки (маточное поголовье) 1,0 

Продуктивное маточное поголовье птицы (куры, индейки, цесарки, перепела) 
(кроме поголовья основного стада (самки, самцы), содержащегося в 
селекционно-генетическом центре) 

0,02 

Поголовье птицы основного стада (самки, самцы) (куры, цесарки, перепела), 
содержащееся в селекционно-генетическом центре 

0,08 

(в ред. Приказа Минсельхоза России от 27.10.2020 N 629) 

Поголовье индеек основного стада (самки, самцы), содержащееся в 
селекционно-генетическом центре 

0,07 

Продуктивное маточное поголовье водоплавающих птиц (гуси, утки) (кроме 
поголовья основного стада (самки, самцы) водоплавающих птиц (гуси, утки), 
содержащегося в селекционно-генетическом центре) 

0,04 

Поголовье основного стада (самки, самцы) водоплавающих птиц (гуси, утки), 
содержащееся в селекционно-генетическом центре 

0,08 

Продуктивное маточное поголовье птицы редких пород (4) 0,1 

Маточное поголовье основного стада пушных зверей и кроликов (кроме соболей, 
песцов, лисиц и норок) 

0,05 

Поголовье основного стада (самки, самцы) соболей, песцов и лисиц 0,4 

Маточное поголовье норок 0,14 

(в ред. Приказа Минсельхоза России от 25.08.2020 N 509) 

Пчелосемьи 0,2 

Самки основного стада рыб (кроме осетровых) 0,2 

Самки основного стада осетровых 0,4 

Маточное поголовье оленей (кроме маралов) 0,35 

Маточное поголовье маралов 0,6 

Грена тутового шелкопряда (за один килограмм) 12,0 

Поголовье отечественных кроссов мясных кур (самки, самцы) 0,07 

(введено Приказом Минсельхоза России от 27.10.2020 N 629) 

Коровы генофондных пород (5) 2,0 

(введено Приказом Минсельхоза России от 27.10.2020 N 629) 

 
-------------------------------- 

(1) Алтайская, Башкирская, Бурятская, Верхнеенисейская, Вятская, Забайкальская, Казахская, 
Калмыцкая, Кузнецкая, Кушумская, Мегежекская, Мезенская, Новоалтайская, Печорская, Приленская, 
Приобская, Татарская, Тувинская, Чумышская, Якутская. 

(2) Американская миниатюрная, Буденновская, Венгерская, Владимирская, Ганноверская, Донская, 
Кабардинская, Карачаевская, Литовская тяжеловозная, Першеронская, Русская верховая, Русская 
тяжеловозная, Советская тяжеловозная, Терская, Торийская, Тракененская, Украинская верховая, 



  

Шетлендский пони. 

(3) Американская рысистая, Арабская чистокровная, Ахалтекинская, Орловская рысистая, Русская 
рысистая, Французская рысистая, Чистокровная верховая. 

(4) Австралорп черный, Адлерская серебристая, Амрокс, Андалузская голубая, Аппенцеллер, 
Бентамка ситцевая, Брама, Вельзумер, Виандот полосатый, Голландская белохохлая, Голошейная, 
Ереванская красная, Загорская лососевая, Итальянская куропатчатая, Калифорнийская серая, Киргизская 
полосатая, Корниш белый, Котляревская, Кохинхин голубой, Красная белохвостая, Куланги, Курчавая, 
Кучинская юбилейная, Лангшан черный, Лафлеш, Леггорн белый, Леггорн бурый, Леггорн полосатопестрый, 
Малайская бойцовая, Мегрула, Минорка черная, Московская, Московская белая, Московская бойцовая, 
Новопавловская, Нью-Гемпшир, Орловская ситцевая, Падуан, Панциревская белая, Панциревская черная, 
Первомайская, Плимутрок белый, Плимутрок полосатый, Полтавская глинистая, Род-Айланд красный, 
Русская хохлатая, Суссекс, Узбекская бойцовая, Украинская ушанка, Фавероль, Черная бородатая, 
Чешская золотистая, Юрловская голосистая, Волжская белая, Загорская белогрудая, Кремовая, 
Серо-крапчатая, Эстонская, Японская, Индийские бегуны, Адлерская, Арзамасская, Венгерская, 
Владимирская глинистая, Итальянская, Китайская белая, Китайская серая, Краснозерская, Крупная серая, 
Кубанская, Ландская, Линдовская, Оброшинская, Переяславская, Псковская лысая, Рейнская, Роменская, 
Севастопольская, Тулузская, Тульская бойцовая, Уральская белая, Холмогорская, Шадринская, Эмденская, 
Бронзовая северокавказская, Московская белая, Серебристая северокавказская, Узбекская палевая, 
Черная тихорецкая. 

(5) Бестужевская, Горный скот Дагестана, Истобенская, Кавказская бурая, Казахская белоголовая, 
Костромская, Красная горбатовская, Красная степная, Русская комолая, Суксунская, Сычевская, 
Тагильская, Холмогорская, Черно-пестрая, Якутский скот, Ярославская. 
(сноска введена Приказом Минсельхоза России от 27.10.2020 N 629) 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу Минсельхоза России 

от 13.02.2020 N 62 
 

Форма 
 
Представляется: 

органом, уполномоченным высшим органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, в  Министерство 

сельского  хозяйства  Российской  Федерации  один раз 

в год до 15 мая года, следующего за отчетным 

 

                                  ДАННЫЕ 

                         в области животноводства 

 

              по ____________________________________________ 

                 (наименование субъекта Российской Федерации) 

                  по состоянию на _______________________ 

 

Наименование показателей Единицы 
измерения 

Фактическое значение показателя 
за отчетный финансовый год 

всего в том числе 

сельскохоз
яйственные 
организаци

и 

крестьянски
е 

(фермерски
е) хозяйства 

(включая 



  

индивидуал
ьных 

предприним
ателей) 

1 2 3 4 5 

Объем реализации и (или) отгрузки на 
собственную переработку молока 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 

тысяч тонн    

Численность условного маточного 
племенного поголовья сельскохозяйственных 
животных 

тысяч 
голов 

   

Численность товарного поголовья коров 
специализированных мясных пород 

тысяч 
голов 

   

Численность поголовья северных оленей и 
маралов 

тысяч 
голов 

   

Поголовье мясных табунных лошадей 
тысяч 
голов 

   

 
Руководитель   органа, 

уполномоченного высшим 

органом исполнительной 

власти        субъекта 

Российской Федерации  _________ (должность) _________ (подпись, расшифровка 

                                                      подписи) 

 

М.П.         "__" ________ 20__ г. 

 

Исполнитель: ______ (подпись, расшифровка подписи), телефон: _____________, 

адрес электронной почты: ____________________ 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к приказу Минсельхоза России 

от 13.02.2020 N 62 
 

Форма 
 
Представляется: 

органом, уполномоченным высшим органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, в  Министерство 

сельского  хозяйства  Российской  Федерации  один раз 

в год до 15 мая года, следующего за отчетным 

 

                                  ДАННЫЕ 

                         в области растениеводства 

 

              по ____________________________________________ 

                 (наименование субъекта Российской Федерации) 

                  по состоянию на _______________________ 

 



  

Наименование показателей Единицы 
измерения 

Фактическое значение показателя 
за отчетный финансовый год 

всего в том числе 

сельскохоз
яйственные 
организаци

и 

крестьянски
е 

(фермерски
е) хозяйства 

(включая 
индивидуал

ьных 
предприним

ателей) 

1 2 3 4 5 

Площадь, засеваемая элитными семенами 
сельскохозяйственных культур 

гектаров 
   

Посевная площадь, занятая кормовыми 
культурами, в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях 

гектаров 
   

Площадь низкопродуктивной пашни (чистых 
паров) 

гектаров 
   

 
Руководитель   органа, 

уполномоченного высшим 

органом исполнительной 

власти        субъекта 

Российской Федерации  _________ (должность) _________ (подпись, расшифровка 

                                                      подписи) 

 

М.П.         "__" ________ 20__ г. 

 

Исполнитель: ______ (подпись, расшифровка подписи), телефон: _____________, 

адрес электронной почты: ____________________ 

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к приказу Минсельхоза России 

от 13.02.2020 г. N 62 
 

Форма 
 
Представляется: 

органом, уполномоченным высшим органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, в Министерство 

сельского хозяйства Российской Федерации один раз 

в год до 15 мая года, следующего за отчетным 

 

                                  ДАННЫЕ 

        о планируемой застрахованной посевной (посадочной) площади, 

         планируемом застрахованном поголовье сельскохозяйственных 

        животных и объеме планируемого застрахованного производства 

          объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) 



  

         субъекте Российской Федерации на очередной финансовый год 

              в ____________________________________________ 

                (наименование субъекта Российской Федерации) 

 

N 
п/п 

Вид (группа) 
сельскохозяй

ственной 
культуры 

Размер 
планируем

ой 
застрахова

нной 
посевной 

(посадочно
й) 

площади 
<*> в 20__ 
году, тыс. 
условных 

га 

Вид 
сельскохозяй

ственных 
животных 

Размер 
планируе

мого 
застрахов

анного 
поголовья 
сельскохо
зяйственн

ых 
животных 

в 20__ 
году, тыс. 
условных 

голов 

Вид объекта 
товарной 

аквакультуры 
(товарного 

рыбоводства) 

Планируе
мый 

объем 
застрахов

анного 
производ

ства 
объектов 
товарной 
аквакульт

уры 
(товарног

о 
рыбоводс

тва) в 
20__ году 

(для 
водоросл
ей - вес 
сырой 

массы), кг 

Стоимос
ть 

страхов
ания 1 
тонны 

объема 
произво

дства 
объекто

в 
товарно

й 
аквакуль

туры 
(товарно

го 
рыбовод
ства) в 
20__ 
году, 

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Всего: 
в том числе: 

 Всего: 
в том числе: 

 Всего: 
в том числе: 

  

1 Зерновые 
культуры 

 Крупный 
рогатый скот 

 Рыбы   

2 Зернобобовы
е культуры 

 Мелкий 
рогатый скот 

 Беспозвоноч
ные 

  

3 Масличные 
культуры 

 Свиньи  Водоросли   

4 Технические 
культуры 

 Лошади, 
лошаки, 
мулы, ослы 

 
X X X 

5 Кормовые 
культуры 

 Верблюды  
X X X 

6 Бахчевые 
культуры 

 Олени  
X X X 

7 Картофель  Кролики, 
пушные 
звери 

 
X X X 

8 Овощи  Птица 
яйценоских 
пород и 
птица мясных 
пород, 
цыплята-бро

 

X X X 



  

йлеры 

9 Многолетние 
насаждения 
(урожай) 

 Семьи пчел  
X X X 

10 Посадки 
многолетних 
насаждений 

 
X X X X X 

 
    -------------------------------- 

    <*>  Здесь  и  далее  под застрахованной посевной (посадочной) площадью 

понимаются    объекты   сельскохозяйственного   страхования,   которыми   в 

соответствии  с  частью  1  статьи 7 Федерального закона от 25 июля 2011 г. 

N   260-ФЗ   "О  государственной  поддержке  в  сфере сельскохозяйственного 

страхования  и  о  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  "О  развитии 

сельского хозяйства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, 

N    31,    ст.    4700)    при   сельскохозяйственном   страховании урожая 

сельскохозяйственной  культуры  и  посадок  многолетних насаждений являются 

имущественные   интересы  страхователя,  выгодоприобретателя,  связанные  с 

риском  утраты  (гибели)  урожая  сельскохозяйственной  культуры (зерновых, 

зернобобовых,   масличных,   технических,   кормовых,   бахчевых   культур, 

картофеля,   овощей,   виноградников,   плодовых,   ягодных,   орехоплодных 

насаждений,  плантаций  хмеля,  чая),  утраты  (гибели) посадок многолетних 

насаждений   (виноградники,  плодовые,  ягодные,  орехоплодные  насаждения, 

плантации хмеля, чая). 

 

Руководитель   органа, 

уполномоченного высшим 

органом исполнительной 

власти        субъекта 

Российской Федерации  _________ (должность) _________ (подпись, расшифровка 

                                                      подписи) 

 

М.П.         "__" ________ 20__ г. 

 

Исполнитель: ______ (подпись, расшифровка подписи), телефон: _____________, 

адрес электронной почты: ____________________ 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к приказу Минсельхоза России 

от 13.02.2020 N 62 
 

Форма 
 
Представляется: 

органом, уполномоченным высшим органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, в Министерство 

сельского хозяйства Российской Федерации ежеквартально 

до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

нарастающим итогом 

 

                                  ДАННЫЕ 

            о суммарном объеме страховой премии, застрахованной 

          посевной (посадочной) площади, застрахованном поголовье 

          сельскохозяйственных животных и объеме застрахованного 



  

          производства объектов товарной аквакультуры (товарного 

         рыбоводства) в субъекте Российской Федерации по договорам 

       сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, 

             животноводства и товарной аквакультуры (товарного 

              рыбоводства), по которым предоставлены субсидии 

              в ____________________________________________ 

                (наименование субъекта Российской Федерации) 

                          по состоянию на ______ 

                                          (дата) 

 



  

 

Объект 
сельскохоз
яйственног

о 
страхован

ия 
(сельскохо
зяйственн

ая 
культура, 

вид 
сельскохоз

яйс 
твенных 

животных, 
вид 

объекта 
товарной 

аквакульту
ры 

(товарного 
рыбоводст

ва) в 
соответств

ии с 
перечнем 
объектов 
страхован

ия, 
утвержден

ным 
планом 

сельскохоз
яйственног

о 
страхован

ия на 
соответств

ующий 
год) 

Наимен
ование 

сельскох
озяйстве

нного 
товароп
роизвод
ителя, 

за 
которого 
перечис

лена 
часть 

страхов
ой 

премии 
(взноса), 

- 
получат

ель 

Виды 
получат

елей 
субсиди

й 
(сельско
хозяйств

енные 
организа

ции, 
организа

ции 
агропро
мышлен

ного 
комплек

са, 
сельскох
озяйстве

нные 
потреби
тельские 
коопера

тивы, 
крестьян

ские 
(фермер

ские) 
хозяйств

а, 
индивид
уальные 
предпри
нимател

и) 

Иде
нти
фик
аци
онн
ый 
ном
ер 

пол
учат
еля 
субс
иди

и 

Адр
ес 

пол
учат
еля 
субс
иди

и 

ОКТ
МО 

Перечислено субсидий на 
отчетную дату, рублей 

Факти
ческий 
урове

нь 
финан
сиров
ания 

за 
счет 

средст
в 

бюдже
та 

субъек
та 

Росси
йской 
Федер
ации, 

% 
(графа 

11 = 
100 x 
графа 

10 / 
графа 

7) 

Дата 
переч
ислен

ия 
субси
дии 

Страховщик Договор 
страхования 

Период 
страхования 

Переч
ень 

событ
ий, от 
возде
йстви

я 
котор

ых 
застр
ахова
н риск 
утрат

ы 
(гибе
ли) 

объек
та 

страх
овани

я 

Посев
ная 

(посад
очная) 
площа
дь по 

догово
ру 

страхо
вания, 
гектар

ов 

Колич
ество 
живот
ных по 
догово

ру 
страхо
вания, 
голов 
(пчело
семей

) 

Ма
сса 
зас
тра
хов
анн
ых 
объ
ект
ов 
тов
арн
ой 
акв
аку
льт
уры 
(то
вар
ног
о 

ры
бов
одс
тва
), 

для 
вод
оро
сле
й - 
вес 
сыр
ой 

мас
сы, 
кил
огр
ам
м 

С
тр
ах
ов
ая 
ст
ои
м
ос
ть
, 

ру
б
л
ей 

Стра
хова

я 
сумм

а, 
рубл
ей 

Безус
ловна

я 
фран
шиза, 

% 

Стр
ахов
ой 

тари
ф, 
% 

Сумма 
начис
ленно

й 
страхо

вой 
преми

и, 
рубле

й 

Сумма 
уплач
енной 
страхо
вател

ем 
(сельс
кохозя
йствен

ным 
товар
опрои
зводит
елем) 
части 
страхо

вой 
преми

и, 
рубле

й 

Задолженност
ь по 

перечислению 
субсидии на 

отчетную 
дату, рублей 

всего в том числе за счет 
средств 

Наим
енова
ние 

страх
овой 
орган
изаци

и 

Иден
тифи
каци
онны

й 
номе

р 

Номе
р 

Дата 
заклю
чения 

Дата 
начал

а 

Дата 
оконча

ния 

все
го 

в том 
числе за 

счет 
средств 

федер
альног

о 
бюдже

та 

из них 
за счет 
остатко

в 
средств 
федера
льного 
бюджет

а 

бюдже
та 

субъек
та 

Росси
йской 
Федер
ации 

ф
е
д
ер
а
ль
но
го 
б
ю
д
ж
ет
а 

бюд
жет

а 
суб
ъект

а 
Рос
сийс
кой 
Фед
ера
ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

Всего                               

В том 
числе: 

                              

в 
облас
ти 
расте
ниево
дства 

                              

З
ер
но
в
ы

                              



  

 

е 

З
ер
но
бо
бо
в
ы
е 

                              

М
ас
ли
чн
ы
е 

                              

Т
ех
ни
че
ск
ие 

                              

Ко
р
м
ов
ы
е 

                              

Б
ах
че
в
ы
е 

                              

Ка
рт
о
ф
ел
ь 

                              

О
во
щ
и 

                              

М
но
го
ле
тн
ие 
на
са

                              



  

 

ж
де
ни
я 

П
ос
ад
ки 
м
но
го
ле
тн
их 
на
са
ж
де
ни
й 

                              

в 
облас
ти 
живот
новод
ства 

                              

Кр
уп
н
ы
й 
ро
га
т
ы
й 
ск
от 

                              

М
ел
ки
й 
ро
га
т
ы
й 
ск
от 

                              

С
ви
нь
и 

                              

Л                               



  

 

о
ш
ад
и, 
ло
ш
ак
и, 
м
ул
ы, 
ос
л
ы 

В
ер
б
л
ю
д
ы 

                              

О
ле
ни 

                              

Кр
ол
ик
и, 
пу
ш
н
ы
е 
зв
ер
и 

                              

П
ти
ца 
яй
це
но
ск
их 
по
ро
д 
и 
пт
иц
а 
м
яс
н
ы
х 

                              



  

 

по
ро
д, 
ц
ы
пл
ят
а-
бр
ой
ле
р
ы 

С
е
м
ьи 
пч
ел 

                              

в 
облас
ти 
товар
ной 
акваку
льтур
ы 
(товар
ного 
рыбов
одств
а) 

                              

Р
ы
б
ы 

                              

Б
ес
по
зв
он
оч
н
ы
е 

                              

В
од
ор
ос
ли 

                              



  

 

 
Руководитель органа, уполномоченного 

высшим органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации               _________________________ 

                                                   (должность) 

                                            _________ _____________________ 

                                            (подпись) (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер (лицо, исполняющее 

его обязанности) органа, уполномоченного 

высшим органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации               _________ _____________________ 

                                            (подпись) (расшифровка подписи) 

 

                                               М.П. 

 

"__" ________ 20__ г. 

 

Исполнитель: ______ (подпись, расшифровка подписи), телефон: _____________, 

адрес электронной почты: ____________________ 

 
 
 
 
 

Приложение N 7 
к приказу Минсельхоза 

от 13.02.2020 N 62 
 

Форма 
 
Представляется: 

органом, уполномоченным высшим органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, в  Министерство 

сельского  хозяйства  Российской  Федерации  один раз 

в год до 15 мая года, следующего за отчетным 

 

                                  ДАННЫЕ 

                  о показателях овцеводства и козоводства 

 

              по ____________________________________________ 

                 (наименование субъекта Российской Федерации) 

                  по состоянию на _______________________ 

 

Наименование показателей Единицы 
измерения 

Фактическое значение показателя 
за отчетный финансовый год 

всего в том числе 

сельскохоз
яйственные 
организаци

и 

крестьянски
е 

(фермерски
е) хозяйства 

(включая 
индивидуал

ьных 
предприним

ателей) 

1 2 3 4 5 



  

 

Численность маточного поголовья овец и коз 
(включая ярок от года и старше) 

тысяч 
голов 

   

Объем произведенной шерсти, полученной 
от тонкорунных и полутонкорунных пород 
овец (при реализации этой продукции 
отечественным перерабатывающим 
организациям) 

тысяч тонн 

   

 
Руководитель   органа, 

уполномоченного высшим 

органом исполнительной 

власти        субъекта 

Российской Федерации  __________ (должность) _________ (подпись, расшифровка 

                                                       подписи) 

 

М.П.         "__" ________ 20__ г. 

 

Исполнитель: ______ (подпись, расшифровка подписи), телефон: _____________, 

адрес электронной почты: ____________________ 

 
 
 
 
 

Приложение N 8 
к приказу Минсельхоза России 

от 13.02.2020 N 62 
 

Форма 
 
Представляется: 

органом, уполномоченным высшим органом исполнительной власти 

субъекта     Российской    Федерации    на    взаимодействие 

с Министерством  сельского  хозяйства  Российской Федерации, 

в   форме   электронного   документа   в  автоматизированной 

информационной системе "Субсидии АПК" ежеквартально до 10-го 

числа  месяца,  следующего  за  отчетным  кварталом,  за  IV 

квартал до 15 января года, следующего за отчетным 

 

                                 ДОКУМЕНТ, 

          содержащий информацию об использовании средств бюджетов 

         субъектов Российской Федерации, в целях софинансирования 

          расходных обязательств которых предоставляется субсидия 

       на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным 

               подотраслям растениеводства и животноводства, 

              по ____________________________________________ 

                 (наименование субъекта Российской Федерации) 

                     по состоянию на 1 _______ 20__ г. 

                                        месяц 

 



  

 

Наимено
вание 

расходно
го 

обязател
ьства, на 
осуществ

ление 
которого 
предоста
вляется 

субсидия 

Код 
бюдж
етной 
класс
ифика

ции 

Остаток 
средств 
федера
льного 
бюджет
а на 1 
января 
текущег
о года, 

потребн
ость в 

котором 
подтвер
ждена, 
рублей 

Предусмотрено 
средств на текущий 

год, рублей 

Предус
мотрен

ный 
уровень 
финанс
ировани

я за 
счет 

средств 
бюджет

а 
субъект

а 
Российс

кой 
Федера
ции, % 
(графа 
7 = 100 
* графа 

6 / 
графа 

4) 

Кассов
ые 

выпла
ты за 
счет 

средст
в 

федер
альног

о 
бюдже

та с 
учетом 
перечи
слений 

на 
банков

ский 
счет в 
текуще
м году 

на 
отчетн

ую 
дату, 

рублей 

Восст
ановл

ено 
по 

разли
чным 
основ
ания

м 
средс

тв 
феде
ральн

ого 
бюдж
ета 

прош
лых 
лет, 

рубле
й 

Перечислено получателям 
на отчетную дату, рублей 

Фактич
еский 

уровен
ь 

финанс
ирован
ия за 
счет 

средст
в 

бюджет
а 

субъек
та 

Россий
ской 

Федера
ции, % 
(графа 

14 = 
100 * 
графа 

13 / 
графа 

10) 

Возвр
ащен

о в 
феде
ральн

ый 
бюдж
ет за 
отчет
ный 

перио
д, 

рубле
й 

Остато
к 

средст
в 

федер
альног

о 
бюджет

а на 
лицевы

х 
счетах, 
рублей 
(графа 

16 = 
графа 

3 + 
графа 

8 + 
графа 

9 - 
графа 

11 - 
графа 

15) 

всего 
(граф
а 4 = 

графа 
5 + 

графа 
6) 

в том числе 
за счет 
средств 

всего 
(граф
а 10 

= 
граф
а 11 

+ 
граф
а 13) 

в том числе за счет 
средств 

феде
ральн

ого 
бюдж
ета 

бюдж
ета 

субъе
кта 

Росси
йской 
Федер
ации 

фед
ерал
ьног

о 
бюд
жета 

за 
счет 
остат
ков 

средс
тв 

феде
ральн

ого 
бюдж
ета 

бюдж
ета 

субъе
кта 

Росс
ийско

й 
Феде
раци

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

 
Целевое использование субсидии в сумме ________________ рублей подтверждаю. 

Причины возникновения остатка _____________________________________________ 

Руководитель органа, 

уполномоченного высшим 

органом исполнительной 

власти субъекта 

Российской Федерации ______ (должность) ______ (подпись) _____ (расшифровка 

                                                               подписи) 

 

Главный бухгалтер (лицо, исполняющее 

его обязанности) органа, уполномоченного 

высшим органом исполнительной власти 



  

 

субъекта Российской Федерации        ________ (подпись) ______ (расшифровка 

                                                               подписи) 

 

Исполнитель: __________, телефон: ______,  адрес электронной почты: _______ 

"__" ________ 20__ г. 

 



  

 

 
 
 
 

Приложение 
к документу, содержащему 

информацию об использовании 
средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации, 
в целях софинансирования 

расходных обязательств 
которых предоставляется 

субсидия на поддержку 
сельскохозяйственного 

производства по отдельным 
подотраслям растениеводства 

и животноводства 
 
                                 ПЕРЕЧЕНЬ 

         сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме граждан, 

         ведущих личное подсобное хозяйство), получивших субсидию 

       на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным 

               подотраслям растениеводства и животноводства, 

              по ____________________________________________ 

                 (наименование субъекта Российской Федерации) 

                      по состоянию на 1 _____ 20__ г. 

                                        месяц 

 



  

 

N 
п/п 

Наименовани
е получателя 

субсидии 

Вид 
получателя 

(сельскохозяй
ственная 

организация, 
крестьянское 
фермерское 
хозяйство, 

индивидуальн
ый 

предпринимат
ель, иные 

виды, 
предусмотрен

ные 
законодательс

твом 
Российской 
Федерации) 

Идентиф
икационн
ый номер 

(ИНН) 
получате

ля 

Адрес Контактн
ый 

телефон 

ОКТМО 
(до 

муниципа
льного 

образова
ния) 

Дополни
тельный 

код 
(цель 

субсиди
и) 

Перечислено получателям на 
отчетную дату, рублей 

всего 
(графа 9 
= графа 

10 + 
графа 

11) 

в том числе за счет 
средств 

федера
льного 
бюджет

а 

бюджета 
субъекта 
Российск

ой 
Федераци

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

X 
Всего 
в том числе: 

x x x x x x    

         x x 

 
Руководитель органа, 

уполномоченного высшим 

органом исполнительной 

власти субъекта 

Российской Федерации ______ (должность) ______ (подпись) _____ (расшифровка 

                                                               подписи) 

 

Главный бухгалтер (лицо, исполняющее 

его обязанности) органа, уполномоченного 

высшим органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации        ________ (подпись) ______ (расшифровка 

                                                               подписи) 

 

Исполнитель: __________, телефон: ______,  адрес электронной почты: _______ 

 

"__" ________ 20__ г. 



  

 

 
 
 


